[bookmark: _GoBack]ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 27.05.2024 № 143
г. Ярославль

Об установлении особого противопожарного режима на территории Ярославской области

В соответствии c Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69‑ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Ярославской области от 7 декабря 2004 г. № 52-з «О пожарной безопасности в Ярославской области», в связи с повышением класса пожарной опасности по условиям погоды на территории Ярославской области и  в  целях предотвращения распространения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров на населенные пункты, территории организаций отдыха детей и их оздоровления, территории садоводства и огородничества
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Ярославской области на срок 21 день с момента вступления в силу настоящего указа.
2. На период действия особого противопожарного режима запретить:
- посещение лесов гражданами (за исключением граждан, осуществляющих лесохозяйственные, лесовосстановительные, противопожарные работы, мероприятия по ликвидации и предотвращению распространения африканской чумы свиней, мониторинг пожарной опасности, тушение лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров, сотрудников организаций, осуществляющих охотхозяйственную деятельность, граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности, при условии обеспечения требований пожарной безопасности в лесах, должностных лиц, осуществляющих охрану особо охраняемых природных территорий, объектов животного мира и федеральный государственный охотничий контроль (надзор), государственных инспекторов по федеральному государственному контролю (надзору) в области геодезии и картографии);
- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, землях населенных пунктов, на земельных участках населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики;
- использование открытого огня и разведение костров, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов.
3. Министерству лесного хозяйства и природопользования Ярославской области обеспечить прием обращений граждан о лесных пожарах на территории Ярославской области специализированной диспетчерской службой по единому федеральному телефонному номеру 8-800-100-94-00.
4. Министерству лесного хозяйства и природопользования Ярославской области совместно с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ярославской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области осуществлять в пределах своих полномочий контроль за выполнением особого противопожарного режима на территории Ярославской области.
5. Управлению массовых коммуникаций Правительства Ярославской области организовать размещение сообщений об установлении особого противопожарного режима на территории Ярославской области в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением указа оставляю за собой.
7. Указ вступает в силу с момента официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ярославской области					      Д.А. Борушков

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 1

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 2